6 ikinci neşri, Kahire 1931.
'Iran dergisinin 474-546 (1299-1302/1881-1885) sayılarında tefrika halinde yayınlanmış

olan bu eserin ikinci neşri de yapılmıştır: Trit_ı-i Sistn, Meliku'ş-Şucer Bahr neşri, Tahran
13'4/ 1 935.

8 Tirih -i Buh ıi, Müderris Rai avi neşri, Tahran 1317/1939.
T5.rŞ3-i Talt;eristin, Tahran 1320/1941-2.
TAg13-i 'Kum, Tahran 1353 kii934-
SenrItu'l-uliı cAbba's Il<bl neşri, Tahran 1328/ 1949.

12 h-i Beyhak, A. Tiehmenyr neşri, Tahran 1317/1938.

•yüzyı lın tanınmış âlimlerinden

Ebü '1-H asan cAli b. Ebi'l-Kâsım Zeyd b. Muhammed b. el-Huseyin el-Bey-

hakt tarafından yazılmıştır. 490/ ı o96-7 yıllarında doğmuş (I) ve 565/ ı ı 6g'da

vefat etmiş olan Beyhaki, Milel u Nahl'ın yazarı Muhammed b. cAbdu'l-Ke-

rim Şehristâni (ö. 548/1153) ile Zabire-i H arzemşâhrnin yazan Seyyid

Curcânrnin (ö. 531/1136) çağdaş! ve -arkadaşı idi. Daha sonra da bah-

sedeceğimiz gibi genç yaşında cömer Hayyam'ın zamanını idrak etmiş ve

onun meclisinde bulunmuştur. Kendi ifadesine göre (II), Târib-i Beyhak'ı
Sultan Sencer'in (511-552/ ı 8- ı 158) memurlarından olan ve onun

ölümünden sonra Horasan'ın yönetimini eline geçiren Ay Alpe zamanında,

563/1167, yılında yazmıştır. Zamanının tanınmış âlimlerinden olan Beyhaki

çok sayıda Arapça ve Farsça eserler vermiştir. Yâktıt,Muccemu'l-udebâ adlı
kitabında (c. 5, s. 208-218), Beyhakrnin hayatını anlatırken onun 74 eserin-

den söz etmiştir. Hâci Halife de Keşfu'i-Zunıiı 'un muhtelif yerlerinde onun

eserlerini zikretmiştir. Maalesef bugün bu değerli eserlerden yalnız Târih-i
Beyhak ve konusu filozoflar tarihi olan Tetimmet Sivânu'l-hikmet elde bulun-

maktadı r.

Beyhakrnin adı en çok duyulan eserlerinden birisi, Târtb-i Yeminrye
yazdığı zeyil olan Meşâribu't-tecârib ve ğarâibu'l-ğarâib'dir (II!).

Bu zeyil, Yeminrnin sona erdiği zamandan itibaren ı 5o yıl zarfında,

yani 410/ ı oı g ile 560/1164-5 yılları arasında meydana gelen tarihi olayları
konu alı r. Başka bir deyişle Gazneliler ve Selçuklular devirlerinin aşağı yukarı
tamamı ve Harzemşahlılar devrinin de ilk yarısı hakkında bilgi verir. Yâktıt,
Muccemu'l-udebâ'nın birkaç yerinde; Ibnu'l-Esir, Kâmirde; !bn

Bu yanlışlık onun
Beyhaldnin yaşadığı devri bilmediğinden kaynaklanıyor. Çünkü Beyhaki,
YMtüt tarafından Muccemu'l-udelo'da bir bölümü nakledilen Meşk-ibu't-
teck-ib adlı eserinde Meydkırnin öğrencisi olduğunu, ondan onun eserleri
Skrıi fı 'l-eskrıi ve Mecmau'l-emsl'i okuduğunu söylemektedir (V). Mey-
nrnin ölüm tarihi 518/1124, Beyhakrninki ise 565/1169'dur. Bu tarihleri
gözönünde bulundurursak, gençliğinin ilk yıllarında bulunan Beyhakrnin
ömrünün son yı llarındaki Meyffini ile karşı laştığı anlaşı lı r. Yaşlı bir hocanın
genç bir öğrencisinden iktibasta bulunması uzak bir ihtimaldir. Belki de bu-
nun tam tersi, yani Beyhaldnin Meyclkırden iktibas etmiş olması akla daha
yakındı r.

Beyhaldnin daha önce de sözünü ettiğimiz Tkih-i Beyhak adlı eserinin
yazma nüshalarının sayısı çok azdır. Bildiğim kadarıyla elde üç nüshası bu-
lunmaktadı r. Bunlar arasında en eskisi, en mükemmeli ve en doğru olanı eli-
mizde fotokopisi bulunan Londra'da Britanya Müzesi'ndekidir. 835/1431-2
yı lında istinsah edilmiş olan (bkz. S. 170 b) bu nüshanın 171. sayfasından
sonraki kısım, kitabın aslından olmayıp muhtemelen nüsha sahipleri tarafın-
dan ilave edilmiştir. Çünkü bu kısımda ele alınan tarihi olaylar, Beyhaldnin
ölümünden sonra meydana gelen olaylardır.

Rieu, Britanya Müze-

si'nde bulunan Farsça yazmalar kataloğunun ekinde bu nüshanın kısa bir ta-

nıtımını yapmış ve önemli gördüğü konu başlıklarını zikretmiştir (s. 6o-61).

Türitı-i Beyhak'ın ikinci nüshası Berlin Genel Kütüphanesi'nde bulun-

maktadır. Çok yeni olan bu nüsha, 1265/1848 yı lında Luknow'da istinsah

edilmiştir. Kitabın başında birkaç sayfa eksiktir. Fakat istinsah eden veya bu

kitabın sahiplerinden biri, eksik belli olmasın diye, birkaç satı rlık bir önsöz

yazarak kitabın başına eklemiştir. Alman müsteşriki Pertch, Berlin Devlet

Kütüphanesi'nde bulunan Farsça yazmalar kataloğunda bu nüshanın kısa

bir tanıtımın! yapmıştır.

Türrtı-i Beyhak'ın üçüncü nüshası ise Taşkent'te, Türkistan Genel

Kütüphanesi'nde bulunmaktadır. Berlin'dekine nazaran nisbeten eski, Lon-
dra'dakine nazaran çok yeni olan bu nüshanın istinsah tarihi 1057/1647

olup, baş kısmı eksiktir. Ünlü Rus müsteşriki Barthold, islam Ansiklopedi-

srnin "Beyhaki" maddesinde ve Türkistan adlı eserinin İngilizce çevirisinde

(s. 31-32) bu nüshaya kısaca değinmiştir.

Son iki nüsha, yani Berlin ve Taşkent nüshaları, hakkındaki bilgileri ha-

Onun adı Meşâribu't-tecârib ve ğarâibu'l-ğarâib'dir. (s. 2)”. Burada Cuvey-
nryi "tec.irib” kelimesi yanıltmış, bu kelimenin Miskaveyh'in eserini göster-
diğini sanmıştır. Zaten bu iki kitabın, yani Târih-i Yemini ile Tecâribu'l-
imem'in, konulan tarih olup yazılı§ tarihleri de birbirine yakındır. Tecâri-
bu'l-imem 370/980, Târib-i Yemini ise 410/1019 yılında yazılmıştır. Meşâri-
bu't-tecârib'deki "tecârib" kelimesi hiç şüphesiz tecrübenin çoğulu anlamın-
da kullanılmıştır.

15 Yalsüt, Mu'cemul-Buldan, Kahire 1906.
"s ibnu'l-Es ir, Tribu'l-kâmil, 1 2 cilt, Kahire 1302/1885.
'7 İbn Ebi Üs aybiac, Geschichte der Aerzte, München 1885.
18 /bn H allikin, Vefayku'l-ayan ve anbau'z-zaman, Mısır 1299/ 1882.

'At a' Melik al-Cuveyni, Cihn-guşa. , 3 cilt, Muhammed b.
Vahi b Kazvitii nesli; Leiden 1911-1937.

6— Hamdullah Mustavfi, Guzide 20 (yazı lı§ tarihi 730/1329-30)
adlı eserinde Meş ribu't-tecrib'i kaynakları arasında saymıştır.

7 — Hac-1 Halife, Keşfu'z-zuniin'da21 Beyhaki ve eserleri Dumyetu'l-
kasr, Gure'ru'l-ems ve Dureru'l-akvM, Kitffl3u'l-carüi, Kenzu'l-haccac fıl-
uscı-.11, Meş ribu't-t-ecrib ve ğariibu'l-ğarib, VişMı Dumyatu'l-kaşr, Kavrn

Daha önce de belirttiğimiz
gibi 4.90/ log6-7 yı lında doğan Beyhakdnin, görüşmenin yapı ldığı 505/
ili 'de 15,16 yaşlarında bir genç olduğu ortaya çıkıyor. O sırada cömer
Hayyam yaşlı biridir. Çünkü Ibnu'l-Esir, 4.67/1074 yı lının olaylarını anlatı r-
ken cömer H ayyam'ın zamanının tanınmış müneccimlerinden olduğunu,
Selçuklu Sultanı Melikşah'ın (465-485/1072-1092) bir rasathane kurmak ve
Celall takvimini düzenlemek için tanınmış müneccimlerden meydana gelen
grupla beraber `Ömer Hayyam'ı görevlendirmişti (XV). O halde o tarihte
cömer Hayyam'ın yaşını 30 kabul edersek, görüşmenin yapı ldığı 505/1
tarihinde en azından 70 yaşlarında yaşlı biri olması gerekir.

Mu(cemu'l-udebda Beyhaldnin doğum tarihi olarak verilen 499/

ı ı o5-6 tarihi, bu kitabın özensiz baskısı nedeniyle rakamların yer değiştirme-

sinden doğan bir hatadır. Kitapta buna benzer yanlışlıklar pek çoktur. Bey-

hakl, 499/1105-6 yı lından en az ı o yıl önce doğmuştur. Bunu, Tkih-i Bey-

hak'ta söylediği şu sözlerden karine yoluyla çıkarıyoruz: "Fahru'l-Mulk'un

öldürülüşü 500/ 1106 yı lının aşure günü oldu. Ben onu hatırlarım. O tarihte

küçüktüm ve Nişabur'da okula gidiyordum. (s. 42 b)" 1 yaşındaki bir çocu-

ğun okula gidemeyeceğine ve aklında bir şey kalamayacağına göre 500/ o6

yılında onun 10,12 yaşlarında olması gerekir. Buna göre, söylediğim gibi

BeyhakVnin doğum tarihi 490/ ı o96-7 civarında veya bu tarihten biraz önce

veya sonra olabilir.

s. 170 b'de "Müellif bu kitabı yazmayı 5 Şevval 563/11 Haziran 1167

tarihinde tamamladı" ve s. 166 a'da da : "Allah devletini daim etsin, devleti
ve dini güçlendiren Horasan padişahı, doğunun meliki Ay Abc ı o Muhar-

rem 561/ 20 Kasım ı 165 tarihinde süvari ve piyadeden meydana gelen kah-
redici bir ordu ile kasabanın kapısına geldi..." diyor.

Bkz. "I"rItı-i Beyhak, S. 1 2 a; 568/1172 yı lı olayları hakkında lb-
nu'l-Es ir tarihine (Mısır bs. c , s. 170), ibn Ebi Usaybia(, c. 1, s. 72, Hacı

"Meşkibu't-teckib" başlığı altındaki bölümü ve daha sonra deği-

neceğimiz kaynaklara. ibnu'l-Esir ve ibn Ebi Uş aybiacda "meşkib" kelime-

sindeki ş harfinin üzerindeki üç nokta konmamış "meskib" şeklinde yazıl-
mıştır. Diğer kaynaklarda metinde olduğu gibi "meşkib" olarak yazı lmıştır.

Muccemu'l-udeb, c. 5, S. 211 satır : 3 ve H ki Halife, c. 2, S. 153,

gayın bölümünde.

"Sonra hocaların imamı, bilginlerin sadrı Ahmed b. Muhammed el-
Meyffinrnin dersinde 516/1122 yı lının Muharrem (Mart) ayında hazır bu-
lundum. Ondan, onun yazdığı Kitabu'l-esmI, Kadı 'nın

Ebi cUbeyd'in Muntehil ve Ğaribu'l-hadis kitaplarını, onun yazdığı
IsUhu'l-mantık ve Mecmu'l-emsffl kitaplarını okudum (Muccemu'l-udeU c.
5, s. 209, Beyhakrnin Meşkibu't-teckib'inden naklen).

Muccemu'l-udeb, c.

Muccemu'l-udebda (c. 5, s. 213) BeyhalsVnin hal tercümesi hakkın-
da şöyle diyor: "Onun Farsça ""Frih-i Beyhak ve Lubbu'l-ensb kitaplarını
buldum."

İbnu'l-Eşir'in Kâmil'inin tamamlanış tarihi 628/ 1 23o-I'dir.

(Uyünu'l-enb, Mısır bs. c. I, S. 72. (Uyı-.1 fi tabaUti'l-
etibb'nın yazı lı§ tarihi 643/1245'tir.

"Dedi : Bunun tamamını Şeyh Zahiru'd-clin Ebi'l-Hasan b. Ebi'l-
Ksım El-Beyhaldnin Tetimme Sivrıu'l-hikmet adlı kitabından aldım." (İbn
Halliln, Tahran bs. c. i , S. 169).

"Ebü '1-Hasan <Al b. Zeyd el-Beyhakt bu kitaba VişMyu'l-dumye
adını verdiği bir zeyil yazmıştır." (Aynı eser, s. 395).

O tarihte yani 467/1074 senesinde Sultan Melikşah ve Nizmu'l-
Mulk, müneccimlerin ileri gelenlerinden bir grubu takvim düzenlemek ve ra-
sathane kurmak için topladı. ( ) Bu müneccimler arasında cömer b. İbr-
him el-H ayyam, Ebu'l-Muzaffer Meymün b. b. el-Wsıti
vb. vardı. Çok para harcandı. Rasathane 485/1092 yı lında sultan ölünceye
kadar ayakta kaldı. Onun ölümünden sonra da yok oldu (İbnu'l-Es ir 467/
074 olayları hakkında).